
                                   

 

 
           АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО    
                ПОСЕЛЕНИЯ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
                                           ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
____________________________________________________________________ 
 
 

 
 01 .08.  2019г                                                                                           № 67 
 
 
О внесении изменений в программу 
«Формирование  современной городской среды 
Солдатско- Степновского  сельского поселения 
Быковского  района Волгоградской области на 2019 год» 
 
 
 
   В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 06.04. 2017 № 691/пр. «Об утверждении методических рекомендаций 
по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 
2018 – 2022 годы, а также Протоколом расширенного  заседания межведомственной 
комиссии по осуществлению контроля за ходом исполнения государственной 
программы Волгоградской области  и муниципальных программ, направленных на 
реализацию  мероприятий по благоустройству территорий муниципальных 
образований от 26 февраля 2019г № 34-ПВ 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Программу «Формирование современной городской среды Солдатско- 
Степновского сельского поселения Быковского муниципального района на 2019 
год», утвержденную постановлением Администрации Солдатско- Степновского 
сельского поселения от 14.03.2019г.   изложить в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

 
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на 

официальном сайте администрации в сети «Интернет» 
 

 
 
Глава Солдатско- Степновского 
сельского поселения                                                                   Е.Н. Демидова 

 
 
 
 



 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

Солдатско- Степновского  сельского поселения  
Быковского муниципального  района 

Волгоградской области 
от 01.08.2019г № 67 

 
Актуальная редакция 

 
ПРОГРАММА 

«Формирование современной городской среды  
Солдатско- Степновского  сельского поселения Быковского муниципального района  

Волгоградской области на 2019 год ». 
 

 1.Паспорт муниципальной программы  
 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация Солдатско- Степновского 

сельского поселения Быковского муниципального 

района  

Волгоградской области 

 

Участники Программы 

Администрация Солдатско- Степновского 

сельского поселения Быковского  муниципального 

района Волгоградской области 

 

Программы, в том числе 

федеральные целевые 

программы 

В рамках исполнения государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации» основного 

мероприятия Приоритетный проект 

«Формирование комфортной городской среды» 

подпрограммы «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства граждан России» 
 

Цели программы 

Основными целями программы являются: 

-создание условий для системного повышения 

качества и комфорта городской среды на 

территории сельского поселения путем реализации 

ежегодн комплекса первоочередных мероприятий 

по благоустройству; 

- повышение качественного уровня 

благоустройства территории поселения; 

- создание зоны отдыха в соответствии с 

требованиями к местам массового нахождения 

населения; 

- улучшение внешнего облика сельского 

поселения. 
 



Задачи программы 

- создание комфортной среды для проведения 

общественно-массовых мероприятий, культурного 

отдыха гостей и жителей поселения; 

- создание отдельных рекреационных зон на 

территории поселения с учетом сложившейся 

специфики условий размещения имеющихся 

объектов; 

- озеленение территории с целью создания 

здоровой эколого-эстетической обстановки и 

снижения негативного воздействия 

автомобильного транспорта на окружающую 

среду.  

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

 

количество благоустроенных территорий общего 

пользования; 

площадь благоустроенных территорий общего 

пользования; 

доля площади благоустроенных территорий 

общего пользования. 

Срок реализации 

Программы 2019 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем финансирования программы на 

2019 год составит 3334,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

средства областного бюджета — 3000,0 тыс. 

рублей; 

средства местного бюджета — 334,0  тыс. рублей 
 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

 Благоустройство территорий общего 

пользования; 

создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для отдыха населения; 

увеличение объектов внешнего благоустройства 

(озеленения, освещения); 

увеличение уровня благоустроенности 

территории (обеспеченность детскими игровыми 

площадками, скамейками, урнами); 

увеличить площади тротуарного покрытия; 

увеличение площади цветочного оформления. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства в 
Солдатско- Степновском  сельском поселении Быковского  
муниципального района Волгоградской области 

 
 Благоустройство – комплекс мероприятий по обеспечению безопасности,  
озеленению, устройству твердых и естественных покрытий, освещению, размещению 
малых архитектурных форм, направленных на создание благоприятных условий 
жизни, трудовой деятельности и досуга населения. 
 Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ 
населенного пункта, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для 
жителей и гостей поселения, выполняют рекреационные и санитарно- защитные 
функции. Они являются составной частью природного богатства села и важным 
условием его инвестиционной привлекательности. 

Благоустройство мест массового пребывания населения невозможно 
осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства 
получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не 
представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо 
учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий 
муниципального образования для определения функциональных зон.  

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 
охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 
условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, 
благоустроенные районы, зеленые насаждения.  

Важнейшей задачей администрации Солдатско- Степновского сельского 
поселения Быковского  муниципального района Волгоградской области является 
формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания 
населения.  

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и 
системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни 
населения, представляется наиболее эффективным решать существующие 
проблемы в рамках программы. 

Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости 
установка детских игровых площадок, малых архитектурных форм является 
необходимым аспектом благоустройства территорий муниципального образования. 

Муниципальная  программа «Формирование современной городской среды 
Солдатско- Степновского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области  на 2018-2024 годы» (далее – Программа) позволит 
благоустроить облик, улучшить экологическую обстановку, создать условия для 
комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей села Солдатско- Степное. 

 
 
 

2. Описание приоритетов политики в сфере благоустройства, 
формулировка целей и постановка задач муниципальной программы 

 
Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории  

муниципального образования, обеспечение жизненно важных социально-
экономических интересов жителей села,  организация искусственного освещения, 
создание условий для массового отдыха жителей, обновление озеленения. создание 
гармоничных и благоприятных условий проживания жителей за счет 
совершенствования внешнего благоустройства в рамках реализации приоритетного 
проекта «Формирования комфортной городской среды», предусматривающего 
комплекс работ по благоустройству территории  Солдатско- Степновского сельского 



поселения Быковского муниципального района Волгоградской области. 
Задачами Программы являются: 
повышение уровня благоустройства муниципальной территории  общего 

пользования (парк, площадь и др.); 
поддержание санитарного порядка на территории села; 
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории Солдатско- Степновского 
сельского поселения. 

 
3. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы, 

характеристика вклада городского округа  в достижение результатов 
Приоритетного проекта 

 
В рамках реализации Программы планируется благоустройство территорий общего 

пользования Солдатско - Степновского сельского поселения, что позволит 
благоустроить облик, улучшить экологическую обстановку, создать условия для 
комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей муниципального 
образования. При этом количество и доля благоустроенных территорий общего 
пользования (парк, площадь и др.) увеличивается, тем самым сокращается общая 
потребность в благоустройстве территорий общего пользования (парк, площадь и 
др.). 

В ходе выполнения Программы целевыми индикаторами и показателями 
достижения целей  и решения задач определены: 

количество благоустроенных территорий общего пользования; 
площадь благоустроенных территорий общего пользования; 
доля площади благоустроенных территорий общего пользования. 
В результате реализации Программы ожидается: 
благоустройство не менее 1 территории общего пользования; 
создание условий, обеспечивающих комфортные условия для отдыха населения; 
увеличение объектов внешнего благоустройства (озеленения, освещения); 
увеличение уровня благоустроенности территории (обеспеченность детскими 

игровыми площадками, скамейками, урнами); 
увеличить площади тротуарного покрытия; 
увеличение площади цветочного оформления. 
  
При реализации муниципальной программы возможно возникновение следующих 

рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов: 
-риски, связанные с изменением бюджетного законодательства; 
-финансовые риски: финансирование Программы не в полном объеме в связи с 

неисполнением доходной части бюджета сельского поселения; 
-при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 

апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» некоторые 
процедуры торгов не  могут состоятся в связи с отсутствием претендентов; 

-несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может привести 
к нарушению сроков выполнения программных мероприятий; 

-заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые 
окажутся неспособными исполнить свои обязательства. 

  
 В таком случае Программа подлежит корректировке. Проведение повторных 

процедур приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий. 
  
 
 
 



 
Способами ограничения рисков являются: 
а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач: 
б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 
в)повышение результативности реализации программы и эффективности 

использования бюджетных средств; 
г) своевременное внесение изменений в бюджет и муниципальную Программу. 
 

4. Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех 
источников финансирования на 2019 г. 

 
Общий объем финансирования Программы составит 3334,0 тыс. рублей, в том 

числе: 
средства областного бюджета – 3000,0 тыс. рублей, 
средства местного бюджета – 334,0 тыс. рублей.                   
В качестве основных мер государственной поддержки реализации мероприятий по 

благоустройству  территории Волгоградской области предполагается предоставление 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 
поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложении 1 к муниципальной 
программе. 

5. Перечень мероприятий 
 

   Основным мероприятием программы является реализация регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», которая включает в себя следующие 
мероприятия: 
повышение уровня благоустройства общественных территорий  Солдатско- 
Степновского сельского поселения 
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении 3 
Перечень общественных пространств, нуждающихся в благоустройстве, представлен в 
приложении  4 к муниципальной программе. 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
2019 году муниципального образования Солдатско- Степновское сельское поселение 
Быковского муниципального района Волгоградской области представлен в приложении  
2 к муниципальной программе. 

Доля трудового участия граждан в виде субботников 5% от общего количества 
проживающих граждан на территории Солдатско- Степновского сельского поселения. 

Благоустройство общественных территорий Солдатско- Степновского 
сельского поселения включает в себя следующие мероприятия, направленные на 
обеспечение физической, пространственной и информационной доступности  
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения: 

- установка ограждений; 
- обеспечение освещения территорий; 
- установка скамеек со спинками; 
- устройство покрытия территорий; 
- оборудование доступных для инвалидов мест отдыха. 

 
5. Сроки реализации программы 

 
Срок реализации муниципальной программы 2018 - 2019 год, с возможностью 

внесения изменений в объемы и сроки реализации. 
По этапам: 
Первый этап: - 2018 год; 
Второй этап – 2019 год 



Подготовительный этап: Разработка эскизного проекта. 
Проект включает: 
- общий план объекта, разработанный на основе эскизных предложений, с учетом 

норм, правил и требований для данного типа территории; 
- рабочие чертежи; 
- смета на строительство объекта, составленная на основании ведомости объемов 

работ и рабочих чертежей. 
-отбор подрядных организаций для благоустройства территории. 
Основной этап: Планировка земельного участка 
Устройство тротуарного покрытия. 
Установка сети освещения. 
Озеленение территории. 
Установка МАФ. 
Заключительный этап: 
Завершение программы- Сдача-приемка объекта. 
Технико-экономические показатели оценки программы 

 
 

6. Механизм реализации программы 
 
Механизм реализации муниципальной программы определяется администрацией  

и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих 
выполнение программы. 

 
Заказчик Программы: 
-отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное  

использование средств областного и местного бюджетов, выделяемых на их 
выполнение; 

-обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и 
реализации программных мероприятий; 

-подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на 
финансирование соответствующих мероприятий Программы на очередной 
финансовый год; 

-представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и 
реализации соответствующих мероприятий Программы. 

 
Ответственный исполнитель Программы: 
-несет ответственность за реализацию мероприятий Программы в установленные 

сроки; 
-обеспечивает согласованность действий заказчика и исполнителя Программы по 

подготовке и реализации программных мероприятий; 
-представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и  

реализации мероприятий Программы. 
 
Важным фактором в реализации муниципальной Программы является участие 

заинтересованных лиц, граждан и организаций в процессе обсуждения проекта 
муниципальной программы, внесение замечаний и предложений в Программу. 

 
По результатам проведения голосования по отбору общественных территорий 

проводится актуализация муниципальной программы. Проведение общественного 
обсуждения проекта актуализированной муниципальной программы осуществляется 
не менее 30 дней со дня опубликования проекта. 

В связи с отсутствием необходимости проведения инвентаризации адресный 
перечень дворовых территорий, объектов недвижимого имущества ИЖС отсутствует. 

 



 
Благоустройство  общественных территорий выполняется с учетом 

Федерального закона от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ«О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» 

В случае получения субсидии с участием федерального бюджета   предельная 
дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы (в 
случае предоставления субсидии из федерального бюджета) 1 июля года 
предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по 
благоустройству общественных территорий, 

- минимальный 3-летний гарантийный срок на результаты выполнения работ по 
благоустройству  общественных территорий. 
 

 
1. Оценка ожидаемой эффективности от реализации программы 

 
    В рамках реализации Программы планируется благоустройство территорий 
общего пользования Солдатско- Степновского сельского поселения, что позволит 
благоустроить территорию поселения, создать условия для комфортного и 
безопасного проживания и отдыха жителей села. 
     В ходе выполнения Программы целевыми показателями достижения целей и 
решения задач определены: 
- количество благоустроенных территорий общего пользования; 
- доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 
общественных территорий. 
   Реализация Программы позволит выполнить: 
Благоустройство территории парка, детской площадки, сделать их современными  и 
комфортными. 
   Оценка результативности реализации программы будет осуществляться исходя из 
фактического объема выполненных работ по благоустройству общественных 
территорий. Прогнозируемые конечные результаты Программы предусматривают 
повышение уровня благоустройства территории поселения. 
В результате реализации программы ожидается: 
- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для отдыха населения 
-увеличение процента соответствия объектов внешнего благоустройства 
(озеленение, освещение) ГОСТу; 
-увеличение уровня благоустроенности территории – обеспеченность скамейками, 
урнами. 
- увеличение площади тротуарного покрытия; 
-выделение парковой зоны для всестороннего отдыха жителей и гостей поселения. 
Успешное6 выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить: 
- комплексный отдых для жителей и гостей села, позволит сделать акцент на 
семейный отдых; 
- увеличит количество посетителей; 
- позволит работать с различными слоями населения – детьми, ветеранами, 
инвалидами, молодежью, молодыми семьями. 
- создать современные условия для более комфортного отдыха 

   
 



 
 
 
 

 
Приложение №1 

к муниципальной программе  
«Формирование современной городской среды 

 Солдатско- Степновского сельского поселения на 2019 год» 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
По реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды в Солдатско- Степновском сельском поселении 
на 2019 год» 

 

№/№ Наименование 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Сумма 
расходов 

всего (руб.) 

в том числе по годам 
реализации 

муниципальной 
программы 

2018 2019 

 
 
1 

 
 

Выполнение 
комплекса работ по 

благоустройству 
общественных 

территорий 

Итого: 3334000 0 3334000 

В.т.ч.    

Федеральный 
бюджет 

   

Областной 
бюджет 

3000000 0 3000000 

Муниципальный 
бюджет 

334000 0 334000 

 Всего:  3334000 0 3334000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение №2 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды 
 Солдатско- Степновскогосельского поселения на 2019 год» 

 
 
 
 
 

Адресный перечень общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в 2019 году 

муниципального образования Солдатско- Степновское сельское поселение 
Быковского муниципального района Волгоградской области 

 

№ 

п/п 

Адрес и название  объекта, являющегося 

объектом муниципального имущества 

муниципального образования (далее – 

объект) или адрес общественной  

территории 

Перечень видов работ по благоустройству 

(указать) 

1 2 3 

1. 

Волгоградск5ая область, Быковский район, 

с. Солдатско- Степное ул. Мира 27а 

Парк в Солдатско- Степновском сельском 

поселении Быковского муниципального 

района Волгоградской  области 

Земляные работы, установка бортового 

камня, устройство покрытий из бетона и 

тротуарной плитки, устройство освещения, 

установка скамеек и урн, установка малых 

архитектурных форм, поливочный 

водопровод, фонтан, беседка,  сцена, 

озеленение. 

 ИТОГО х 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Приложение 3  
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды 
 Солдатско- Степновского сельского поселения на 2019  год» 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
Основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды Солдатско- Степновского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области на 2019год 

 
 

Наименование 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Год 
реализации 

Непосредственные 
результаты 
реализации 

мероприятий 

Формирование 
современной 
городской среды 
Солдатско- 
Степновского 
сельского поселения 
Быковского  
муниципального 
района Волгоградской 
области 

Администрация 
Солдатско- 

Степновского 
сельского 
поселения  

2019 Благоустройство  1 
территории 

Благоустройство 
общественных 
территорий Парк в 
Солдатско- 
Степновском 
сельском поселении 
Быковского 
муниципального 
района Волгоградской  
области ул. Мира 27а 

Администрация 
Солдатско- 

Степновского 
сельского 
поселения 

2019 Благоустройство не 
менее 1 территории 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 4  
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды 
 Солдатско- Степновского сельского поселения на 2019  год» 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
общественных пространств Солдатско- Степновского сельского поселения, 

нуждающихся в благоустройстве 
 
 

№  

п/п 

Наименование и адрес объекта  

1.  

 

Парк в Солдатско- Степновском сельском поселении Быковского муниципального района Волгоградской области с. 

Солдатско- Степное улица Мира 27а 

 
 


		Fç£Ž¶Ája;»q�äÆ�©ï¦r’kî�ÓÆx�“å{˚�¸1e�0ﬂ�™
²û4�Ł˚–´‰×‰Ì]�oj¡s¶o>¶N{Ù¶³Å`�\|�ÙŁ"QRÙ




